
ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEȚEAN 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 231 
privind modificarea componenței nominale a  

Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Vaslui 
 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.18391/28.11.2022 al vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Vaslui;  
- adresele Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui 

nr. 29165/08.08.2022 și nr. 32160/09.09.2022; 
- adresa Direcției de Sănătate Publică Vaslui nr.16813/25.08.2022; 

               - avizul Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități                                
nr.16765/DPPD/MV/07.11.2022; 

- raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică din cadrul 
aparatului de specialitate al consiliului județean nr.18394/28.11.2022; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vaslui: Comisia 
juridică şi de disciplină, administrație publică locală și coordonarea consiliilor locale și 
Comisia pentru protecția socială, protecție copii, învățământ, sănătate și familie, 
cultură, culte și sport; 

în conformitate cu prevederile: 
- art.173 alin.(1) lit.d) și f) și alin.(5) lit.b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- art.85 alin.(4) și alin.(5) din Legea nr.448/2006 privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art.8 alin.(2) din Metodologia privind organizarea și funcționarea comisiei de 
evaluare a persoanelor adulte cu handicap, aprobată prin H.G. nr.430/2008, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Județean Vaslui nr.82/2005 privind înființarea Comisiei 
de evaluare a persoanelor cu handicap pentru adulți din subordinea Consiliului Județean  
Vaslui, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.182 alin.(1) și al art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Consiliul Județean Vaslui 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. – (1) Se constată încetarea calității de membru al Comisiei de evaluare 
a persoanelor adulte cu handicap Vaslui a doamnei Țarălungă Livia Valeria, ca urmare a 
demisiei acesteia. 

(2) Se aprobă modificarea componenței nominale a Comisiei de evaluare a 
persoanelor adulte cu handicap Vaslui, în sensul înlocuirii doamnei dr. Țarălungă Livia 
Valeria cu domnul dr. Grom N. Adrian-Nicolae, medic specialist în specialitatea medicină 
de familie, propus de către Direcția de Sănătate Publică Vaslui. 

(3) Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr.82/2005 privind 
înființarea Comisiei de evaluare a persoanelor cu handicap pentru adulți din subordinea 



Consiliului Județean  Vaslui, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va 
avea următorul cuprins: 
”Art.1. - Se înființează Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Vaslui cu 
activitate decizională în materia încadrării persoanelor în grad de handicap, în 
următoarea componență:  
Președinte:  - dr. Tiron Cristina-Mihaiela, medic primar în expertiză medicală și 

recuperarea capacității de muncă, inspector de specialitate în cadrul 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui; 

Membri:         - dr. Grom N. Adrian-Nicolae, medic specialist în specialitatea medicină 
de familie; 

   -Olaru Mihăiță, reprezentant al organizațiilor neguvernamentale 
autorizate care desfășoară activități în beneficiul persoanelor cu 
handicap; 

   - Cazacu Mihaela, psiholog; 
   - Hriscu Roxana-Simona, asistent social, director general adjunct -  

Structura pentru Protecția Socială, Direcția  Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Vaslui.” 

Art.2. - Aducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ revine Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui și membrilor Comisiei de 
evaluare a persoanelor adulte cu handicap Vaslui. 

Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general 
al județului, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – Județul Vaslui, 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, Secretariatului 
Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Vaslui, Direcției de Sănătate 
Publică Vaslui, Asociației Nevăzătorilor din România – Filiala Județeană Vaslui, membrilor 
comisiei, Direcției Administrație Publică și se publică pe pagina de 
internet http://www.cjvs.eu – secțiunea „Monitorul Oficial Local”.  

 
                          Vaslui, 15.12.2022 
 
 

           PREȘEDINTE,  
               Dumitru Buzatu     
 

                                                                       Contrasemnează, 
                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                       Diana-Elena Ursulescu 
 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  30 voturi  “pentru”,                
       0 voturi “împotrivă” și 0 “abțineri”.    
 

http://www.cjvs.eu/

